Et quod magis eſt, ſine fundamento præ- 126 textu horum debitorum novæ partitiones fuerunt confecitæ, quia talia debita Gaſparis non probantur, ſimiliter nullius momenti eſt alterum fundamentum Rei, ſcilicet, quod non poterat annecti quarta Gaſparis cum fructibus, quin denovo partitiones fierent; quia reſpondetur, quod in partitionibus à Gaſpare factis in ejus vita, jam erat ſeparata ejus quarta, ut fructus ejus non pertinebant ad partitiones, quia erant ejus filiarum per ſententiam dicto fol. 54. & eorum erat debitor nepos Gaſparis ejus matri filiarum ejusdem Gaſparis, & ita eliduntur omnia fundamenta à Reo perpenſa, quamobrem Reos condemnarem, ut dimittant, & reſtituant Actori prædium contentionis cum fructibus à tempore litis conſtitutæ, ſic revocato Judice, quin etiam obſtaret præſcriptio quadragenaria cum titulo, qua Rei pertendunt excludere Actorem, quia cõmunis opinio obſervata in Senatu, à qua in judicando recedendum non eſt, tenet, quod res maioratus præſcribi non poſſunt, niſi præſcriptione immemoriali, ut eleganter defendit, & tradit judicatum *Pereir. deciſ. 52. per tot. ita judicarem. Ulyſſipone 22. Julii 1678. Quifel.*

In eadem ſum ſententia, quod res maioratus in hoc caſu præſcribi nequit, niſi im- 127 memoriali tempore, ut cum *Pereir. deciſ. 52.* defendunt *Caſtill. lib. 5. cap. 93. §. à n. 8. 10.* cum multis ſequentibus, *Addentes ad Molin de primog. ad lib. 2. cap. 6. n. 51. verſ. ſuperior.* Et prædium de quo agitur vinculo maioratus de quo agitur eſſe adſtriſtum judicavit Senatus fol. 54. Ulyſſipone 17. Auguſti 1678. Vanveſſem.

Hujus negotii factum ita implicatum mihi 128 viſum fuit, ut non ſemel tamen, ſed iterum atque iterum evoluto proceſſu, cunctisque ejus circumſtantiis ſedulo rimatis, animus certe muſſet, & hæſiſſet, tandem vero in ſententiæ confirmationem ſecurius venire decrevi. Actor nonnulla quidem actione prædium, de quo agitur, à Reo vindicare poſteſt, niſi reali reivendicatione, quævis ei competat, neceſſario ejusdem prædii dominium probare tenetur, quippe quod iſtius actionis præcipuum eſt requiſitum, *L. doce aucillam Cod. de reivendicat. L. in rem actio ff. eod. cum vulgaribus.* In hoc tamen Actor, ni fallor, defecit. K ij Quan-

129 Quamvis non Hieronymus, Actoris avus, illud gravamen successoribus maioratus, quem instituit, indixisset fol. 36. ut unusquisque eorum quartam bonorum suorum partem ei annectere tenerentur, & inter ea, quæ Gaspar ejus Actoris abavus in quartam assumpsit, si prædium hoc completi videatur, atque ideo maioratus acquisitum censeatur, proindeque in dominium Actoris, qui ejusdem maioratus est possessor, venisset, hæc mihi non satis adeo probantur, ut ei vendicationem competere judicem.

130 Primum quippe, quod mihi offertur instrumentum fol. 4. vers. & 5. nihil aliud habet, nisi quamdam donationem, quam sub maioratus vinculo Gaspar Actoris abavus in filiam Mariam contulit, quia sine liberis decedens nepotem Gasparem vocavit, eique si absque sobole diem clauderet extremum, Hieronymum alterum nepotem, ejusque descendentes substituit, tandemque Sanctæ Misericordiæ confraternitatem invitavit, prout in præfato donationis, seu dotis instrumento latius continetur.

131 Licet autem inter bona ibidem donata prædium, de quo agitur, sit expressum, quod & alias donator in quartam assumpsit fol. 6. nemo tamen ideo successoribus maioratus à Hieronymo, ejusdem donatoris patre instituti dominium acquisitum fuisse, securo pede firmare potest; donatio quippe illa ne utriusquam in eos, vel eorum aliquem collata fuit, neque tale quid in donatoris mentem venit, unde non improprie accommodari potest dictæ illud, quod actus agentium ultra eorum intentionem non operantur, *L. non omnes ff. si cert. petat. L. in agris ff. de acquir. rerum domin. cum vulgaribus congestis à Barbof. axiom. 12. n. 7.*

132 Præterea, & fortius, quia donatio illa nequaquam dominium in eos transferre potest, nisi quibus donator vere, vel fide tradidit, non enim nudis pactis, aut contractibus, sed naturali traditione, & rei apprehensione dominium, actioque reivendicationis acquiritur, *L. tradit Cod. de pact. L. si ager 50. ff. de reivend. §. vendit & inst. de rerum divis. Hotoman. illustr. quæst. cap. 11. Barb. in rubr. ff. solut. matrim. p. 4. num. 20. Benedictus Pinel. lib. 2. selectar. cap. 9. numer. 27 Valent. lib. 1. tract. 2. cap. 4. ex numer. 5. multisque aliis August. Barb. in collect. ad text. in dict. L. traditionibus n. 1. & 2. At vero donator Gaspar eis tamen tradere voluit, quibus donavit, minime, aut successoribus maioratus à parente instituti, de quibus non meminit, ergo evidens est iis dominium ex illa donatione non fuisse quæsitum, proindeque, ne-*

que Actoris ejusdem maioratus moderno possessori.

Secundum, aut instrumentum fol. 8. vers. eisdem patitur defectus, immo & graviores, quippe nihil aliud continet, nisi quamdam bonorum divisionem, seu partitionem, qua præfatus Gaspar Actoris abavus res in quartam designavit, in qua tamen illud considerandum est, quod res ipsas non annexit maioratus à parente instituto, prout tenebatur, immo potius novum maioratum novis conditionibus, atque substitutionibus condidit fol. 9. licet Beatricem filiam seniore, ejusque descendentes vocasset in successionem, & tamen prius declaravit fol. 8. vers. ex quarta ipsa ante omnia deducenda esse bona illa, quæ per aliud instrumentum fol. 4. vers. filia suæ Mariæ, ejusque successoribus donaverat.

Ergo apertissime ex hoc secundo instrumento patet, Gasparem ne utriusquam prædium, de quo agimus, in maioratus à parente instituti, successores transferre voluisse, quamvis id in quartam assumpsisset eo præcipue, quia in hoc secundo instrumento nulla traditio vera, vel ficta intervenit. Ex quo proinde dominium Actoris, cæterisve maioratus possessoribus quæri non potuit, ut proxime ostendimus.

Tertium, aut instrumentum transactionis cum Misericordiæ confraternitate celebratæ fol. 26. nil ad rem nostram pertinet, ut ex ea dominium successoribus maioratus quæsitum sit.

Urget tamen efficacius Senatus sententia fol. 54. qua decretum fuit, Gasparem partitionis contractum inter filias à se celebratum revocare non potuisse; proindeque quartam, quam maioratus subjecerat, nepoti Gaspari relinquere non posse, eamque Beatrici ejusdem maioratus possessori restituendam esse, ex quo sane illud conficitur argumentum, quod cum prædium de quo agimus, quartæ sit designatum fol. 6. videtur dicendum maioratus successoribus acquisitum esse, unde non immerito Actor reivendicationem intendit.

Hoc tamen argumentum, quod apparenter urgere videtur, attamen si penitus introspectatur, manifestam continet æquivocationem, agitur non ibi de infringenda dispositione quadam, qua Gaspar partitionem revocaverat, atque ita de dispositione post partitionem ipsam facta, quæ ut aperte patet, illa fuit, quam suo testamento exponit fol. 182. hanc igitur sententiam Senatus infirmavit, vel si quam forte aliam homo ille intabilissimi animi condidit, quæ partitiones sequuta

fequuta fuit, ut manifefta ex ipfius fententia verbis conftat, ibi: *E conforme a iffo o dito Gaspar Vaz em fua vida fez partilhas entre feus filhos por contrato entre vivos cõ referva do ufufructo, o qual conforme a Direitonaõ podia revogar, nem deixar ao appellado a dita quarta, que tinba annexada ao dito morgado, &c.*

138 Eo igitur tendit fententia, ut difpofitio, quæ partitiones fubfequuta fuit, infringere- tur, quartaque antiquiori maioratui anne- ctaretur; at vero prædium, de quo agimus, in partitionibus huic maioratui neutiquam assignatum fuit, ut jam oftendimus; immo potius priori illo inftrumento, & donationis contractu, qui partitiones præcefferat fol. 4. verf. 5. & 6. alii diverfo maioratui assignatum erat. Nihil ergo intereft, quod fententia illa partitionis contractum ratum habuiffet, in eo enim contractu prædium eidem maioratui, quem Aõtor nunc poffidet assignatum minime fuit, immo potius alterius maioratus inftitutio ratificata, & confirmata, atque probata fuit, qua prædium ei, assignatum fuerat traditione fubfequuta in alios fucceffores diverfos, ut ex illo sæpe memorato inftrumento fol. 4. verf. liquet.